
korlátai közöt t felhasználju k egybe n arr a is , hog y a z erdő -
gazdaság czéljait , törekvései t é s jelentőségé t gazdanépün k 
körében ismeretesekk é tegyük . Ezútta l ne m akaro m azonba n 
olvasóim szive s figyelmé t továbbmenőle g i s fárasztani . 
Az elmondottakba n talá n sikerül t mindenki t meggyőznö m 
arról, hog y gazdaság i fejlődésün k érdeke i a  kölcsönö s 
megértésen alapul ó testvérie s együttmunkálkodá s lehetőv é 
tételére utalnak , é s h a e z sikerült : hiszem , hog y a  vel e járó 
munkától ne m fo g visszariadn i t . szaktársai m egyik e sem , 
és má r a z err e megjelöl t módo k é s eszközö k lelke s fel -
karolásával i s olya n eredményeke t érün k el , melye k nem -
csak erdőgazdaságun k akadálytala n fejlődésére , d e egés z 
gazdasági életünkr e is , a  fáradságo t nagyo n megérdeml ő 
üdvös kihatássa l lesznek . 

A magyar erdőművelés múltja és feladatai a 
jövőben. 

I r ta : Vadas Jenő. 

ost, hog y a  magya r erdőgazdasá g érdekeine k 
szolgálatában áll ó szakközlönyünk : a z „Erdészet i 

Lapok" fennállásána k 50-edi k évfordulójá t ünnepl i szeré -
nyen, e  jubilári s füze t kiadásával , alkalomszerűne k tartom , 
hogy a z erdőgazdasá g egyi k lényege s tényezőjéről , mond -
hatnám legfőb b alkotórészéről, a z erdőművelés-xö\ i s néhán y 
szóval megemlékezzünk . Annyiva l inkáb b me g kel l ez t 
tennünk, mer t végiglapozgatv a a z „Erdészet i Lapok"-at , 
az első füzettő l kezdv e a z utolsóig előtérb e helyezkedne k 
azok a  közlemények , melye k a z erdőművelé s fejlesztéséne k 
a szükségességé t hirdetik ; mer t jó l tudt a má r rége n min -
den erdész , ak i a  jövőb e i s tekintett , hog y a  magya r erdő k 



fentartásának é s értékü k emelésének , tehá t megfelel ő jöve -
delemadásának a  kulcs a a z erdőművelé s feladataina k szak -
szerű é s becsülete s végrehajtásába n rejlik . 

Ezt a  czél t —  legjob b meggyőződése m szerin t — 
hiven szolgálta , alapításátó l kezdv e a  ma i napi g a z 
„Erdészeti Lapok" . Hog y a  kitűzöt t czél t erdőgazdaságun k 
eddig mégse m ért e el , ne m a z »  Erdészeti Lapok " mun -
kásságán mult , mer t 4 9 hatalma s köte t tartalm a bizonyítja , 
hogy a  czé l fel é kitűzöt t irány t mindi g következetese n 
betartotta. 

Hogyan i s állottun k 5 0 évve l ezelőt t s  a  következ ő 
évtizedekben erdőállományunkka l é s milye n állapoto k ural -
kodtak akko r a z erdőművelé s terén ? 

Jóllehet a z 5 0 é v előtt i statisztik a adata i szerin t a 
magyar erdő k a z orszá g összterületéne k 34%-á t foglaltá k 
el,*) hazán k mégi s arró l vol t híres , hog y fába n szegény , 
de anná l gazdagab b óriás i kiterjedés ű fátla n pusztákban . 

Ennek a  véleményne k a z oká t abba n kel l keresni , hog y 
az óriás i kiterjedés ű magya r síkságró l mindenk i könnyeb -
ben szerezhetet t tudomást , min t a  jórész t a z orszá g határ -
szélein elterül ő s  megfelel ő közlekedés i eszközö k hijá n 
nehezen hozzáférhet ő erdő k tekintélye s terjedelméről . Pedi g 
5 0 é v előt t mé g akkor a kiterjedés ű őserdeink i s volta k 
amilyenekkel Európ a kevé s állam a dicsekedhetett . A z erdő -
gazdasági használa t alat t áll ó erdő k ne m kevésbb é jelenté -
keny területeke t foglalta k el . 

Fuchs, idézet t munkájában , 1861-be n a  magya r erdő k 
területéből 1  milli ó kat . holdr a becsül i a z őserdő k terje -
delmét. Természetes , hog y eze k alat t ne m érthett e azoka t 
az őserdőket , melyeke t teljese n érintetlenekne k gondolunk , 

*) F . F u c h s : Ungarn s Urwaelde r 1861 . 1 . o . 



hanem azokat , amelyekbe n nagyob b mérték ű szálalá s 
avagy tarvágáso s fatermelé s addi g ne m vol t é s amelye k 
természetes uton , a z ember i munkássá g minde n hozzá -
járulása nélkü l keletkeztek . 

Ezeknek a z őserdőkne k a  zömé t a  bükk , lucz - é s 
jegenyefenyő, nemkülönbe n a  kocsányo s é s kocsánytala n 
tölgyerdők alkották , d e volta k különlegessége i is , amelye k 
között pl . rendkívü l érdeke s lehetet t a z a  hársakbó l áll ó 
őserdő, melyrő l ugyancsa k Fuchs tes z említés t s  amel y a z 
Arad vármegyébe n minteg y 7 9 0 m tengerszin t fölött i 
magasságban fekv ő Gyalu-Hegye s csúcs a alatt , köze l 1000 
kat. holda t foglal t e l é s nagy - é s kislevelü , szórványosa n 
ezüstlevelü hársakbó l állott . 

Ma má r enne k híré t se m hallju k é s csa k elvétv e aka -
dunk a  tulajdonképen i őserdő k maradványair a is , mer t a 
legutóbbi 5 0 esztend ő alat t a  fejsz e behatol t a  legtávolab b 
eső rengetegekb e i s s  megváltoztatt a a z erdő k őseredet i 
képét. Eze n ne m i s csodálkozhatunk , h a tekintetb e veszszük , 
hogy hazán k gazdasági , kereskedelm i é s ipar i viszonya i a 
legutóbbi 5 0 é v alat t ol y átalakulásoko n mente k keresztül , 
a fejlődé s eze n a  tére n akkor a lépésekke l halad t előre , 
hogy a z erdő k erőseb b mérték ű feltárás a se m maradha -
tott el . 

A 67-ik i kiegyezé s utá n vet t nagyob b lendülete t egye s 
vármegyéinkben (pl . Szepes , Gömör , Nógrád ) a  bánya - é s 
kohóipar, mel y temérde k fá t é s szene t fogyasztott , meg -
kezdődtek a  nagyob b építkezése k fővárosunkba n s  a  vidé k 
nagyobb városaiban , a  vasút i építkezé s ne m remél t mér -
tékben vont a köréb e a z orszá g nevezeteseb b pontjait , ami t 
bizonyit vasutjain k mostan i kiterjed t hálózata . Egyé b fá t 
fogyasztó ipartelepe k i s keletkeztek , élükö n azokka l a 
nagyobbszabásu gőzfürésztelepekkel , amelye k a  hegység i 



erdők fenyőfájár a ép p ugy , min t a  sikvidé k tölgyeseir e éhez -
tek s  mohóságga l fogyasztottá k különöse n anna k a z óriás i 
hegylánczolatnak a z erdeit , mel y Zemplé n vármegy e észak i 
részéből kiindulva , Ung , Bereg , Máramaros , Szatmár , Biha r 
és Ara d vármegyéke n á t Krassó-Szörényi g s  inne n l e a 
Vaskapuig terjed . Eze k mell é sorakozta k azo k a  nagyob b 
üveggyárak é s mészégető-telepek , amelye k különöse n a  Fel -
vidék elő - é s középhegység i bükköseine k volta k a  főfogyasz -
tói é s jelentéken y mértékbe n emelté k a  tűzifár a irányuló , 
amúgy i s élén k keresletet . 

De ne m pihen t a  fejsz e észako n é s déle n sem , amot t 
különösen a  magánuradalma k luczfenyvesei t dézsmált a me g 
a „virágzó " fakereskedelem , emit t pedi g a  kincstá r tölgyese i 
fölött kezdté k kongatn i a  halálharangot . Amiko r pedi g a 
mult száza d utols ó évtizedeibe n a  tanninnyeréshe z szük -
séges luczfenyőkéregr e i s megindul t a z élén k kereslet , a 
Felvidék so k eze r holda s luczfenyve s erdej e tün t e l a  föld -
színéről (különöse n Lipt ó vármegyében) , déle n pedi g a  tele -
pítési áramla t fenyegett e megsemmisítésse l a  ne m feltétle n 
erdőtalajon áll ó kocsányo s tölgyese k javarészét . 

Az úrbér i elkülönítése k végrehajtásána k a  főtömeg e i s 
a mul t száza d 70-es , 80-a s éveir e esett . E z a  szüksége s 
rossz ugya n fokozt a a  vol t földesú r kezé n megmarad t 
erdőbirtok értékét , d e a  vol t úrbérese k „kezelése " alat t 
különösen a  legelőilletményü l kihasítot t erdő k területéne k 
a termőképessége , a  szertele n legelteté s következtében , 
rohamosan fogyott , migle n felszínr e kerül t a  kopárság . 

Vidékenként a  tagosítá s keresztülviteléve l i s jutot t fá s 
terület a  kisbirtoko s kezére , olya n termőhelyeke n is , aho l 
a tala j termőképességé t éppe n a  rajt a lev ő f a óvt a me g a z 
elpusztulástól. Mihely t szabado n rendelkezhetet t földjével , 
nyomban nekieset t a  fának , rászabadított a legel ő jószágá t 



s „jóhiszemű " gazdálkodásáva l néhán y é v múlv a gyarapí -
totta a z elkopárosodot t területe k terjedelmét . 

Az orszá g nyugat i részébe n i s nag y átalakulásoko n 
ment á t a z erdő k állapota , illetőle g a z erdőgazdaság . 

Igy a  Bakony , mel y mé g a  mul t száza d els ő felébe n 
messze földö n vol t hire s összefügg ő rengete g erdejéről , a 
benne a  száza d derek a tájá n történ t telepítése k utá n s 
később faállományaina k nagyob b szabás ú kitermeléséve l é s 
a fővadtenyésztésne k túlzot t meghonosításával , eredet i ős -
erdő jellegé t teljese n elvesztette . A  rendszere s erdőgazdasá g 
űzését nag y részébe n megakadályozz a a  vadászat i érde k s 
emiatt a z erdő k érték e azoko n a  területeke n fokozatosa n 
csökken. 

Az országna k ebbe n a  részébe n történ t átalakulásna k 
teljesen szokatlan , különösségéve l erdészet i körökbe n álta -
lános feltűnés t keltet t képé t adtá k pl . a  Tolna , Somog y é s 
Baranya vármegyékbe n fekv ő s  a  hercze g Esterházy -
féle majorátus t alkot ó óriás i kiterjedés ű erdő k is , melye -
ket 1861-be n bérbeadtak*) ( A bérle t csa k most , tehá t 
éppen 5 0 é v múlv a szűn t meg. ) Enne k a  következ -
ménye vol t a z erdőirtásokna k a z a  szertelensége , amel y 
kiterjedt nemcsa k a  mezőgazdaság i müvelésr e állandóa n 
alkalmas területekre , hane m a  feltétle n erdőtalajo k ne m 
csekély részér e is . A z akkor i bérlők , ne m törődv e a z erdő k 
állományának álland ó fenntartásával , a  nag y kiterjedés ű 
vágásterületek felújításáró l éppe n ne m gondoskodtak , ső t 
azokat olya n óriás i juhállománynya l legeltették , amel y a z 
erdők felujulásá t lehetetlenn é tette . 

Ebben a z időbe n terjedte k e l országszert e azo k a 
szállóigék, melye k az t hirdették , hogy : „a z erd ő csa k azér t 

*) Jahresberich t de s ung . Forstvereine s 1866 . P . 34 . 



erdő, hog y a  legelőjószágo t eltartsa" , é s hogy : „erd ő 
volt é s erd ő lesz" . Természetes , hog y il y biztat ó jelszavak 
mellett különöse n a  kisbirtoko s a z erdőtalaj t kizárólago s 
legelőnek taksálta , ehhe z képe s erdejé t rendszerese n „gyérit -
gette" is , hog y menné l kövéreb b legelő t kapjon , migle n 
az utols ó f a i s eltűn t a z erd ő talajáról . A  legelőjószá g 
segítségére sietet t a  nyár i na p perzsel ő ereje , a  szárít ó 
szél s  a  záporeső k rombol ó vize , amel y tényező k követ -
kezetes munkáj a nyomán , hovatováb b érezhetőv é vál t a 
kopárosodás é s a  vízmosáso k sokszo r megdöbbentőe n 
káros hatása . 

Igy pl . Nógrá d vármegyébe n 1866-ba n a  kereke n 
238 .000 kat . holda t kitev ő erdőterületből* ) csa k a  felerész e 
volt nagybirtokoso k kezé n s  állot t viszonylagosa n rend -
szeres erdőkezelé s alatt , mi g a  mási k felébő l llz rész e a z 
erdőnek má r teljese n elpusztul t s  kizárólago s legelőü l 
szolgálva, uta t nyitot t a  vízmosáso k keletkezésének . Eze k 
után ne m csodálkozhatunk , hog y a z erdőkezelésne k em e 
szomorú nyomaival , mer t a  bánásmó d országszert e so k 
birtokon egyform a volt , nemcsa k Nógrádban , hane m 
széltiben a z egés z országba n találkozunk . 

Ezeken a  viszonyoko n akkoriba n ne m enyhíthetet t 
sem a z 1769-ik i „Waldordnung" , se m pedi g a z 1807 . 
évi 21 . törvényczikk , mer t végrehajtásu k leküzdhetetle n 
nehézségekbe ütközött . 

A helyze t tehá t a z erdőtörvén y életbelépés e előtt i idők -
ben a z volt , hog y erdeinkne k körülbelü l V < része , tehá t 
kereken 3  milli ó hold , vol t abba n a  pusztul ó állapotban , 
melyekről Bedő Albert találóa n s  h ű jellemzésbe n ug y 
emlékezik meg , hogy : „csa k olya n délibábtermészet ü erdők , 

*) Jahresberich t de s ung . Forstvereine s 1866 . P . 68 . 



mint a z alföldiek , melyekbő l eltűni k a  fa , h a hozzáju k 
közel megyün k s  a z erdőne k nyomoré k hirdetőj e mara d 
vissza, mikén t e z a  kie s fekvés ű maga s Tátr a vidéké n i s 
elszomoritólag látható".* ) 

De a  több i erd ő i s gondozásr a szorult . 
Ez a  nagyo n i s vázlatosa n megrajzol t kép e a z ére m 

egyik felének , a z 5 0 é v előtt i erdőművelésről , helyesebben , 
az erdő k állapotáról , a z erdőtörvén y megalkotásáig . E z 
azonban a z ére m sötét, komor fele. 

Ha a  másik felét veszszü k közelebbrő l szemügyre , 
ugyancsak a z erdőtörvén y megalkotás a idejéig , rajt a a  ké p 
színesebb, megnyugtatób b világításba n táru l elénk . Hisze n 
már 5 0 évve l ezelőt t i s s  a  következ ő évekbe n mindinkább , 
voltak nagyob b erdőbirtokosok , a  kincstár t ne m i s szá -
mítva, aki k átérezté k a z erdő k álland ó fentartás a elvéne k 
egyént é s nemzete t fentart ó nag y fontosságát , aki k arr a 
a szilár d meggyőződésr e jutottak , hog y a z erd ő rend -
szeres kezeléséve l nemcsa k a  magu k s  jogutódai k érdekét , 
hanem a  közgazdaságo t s  ig y a z orszá g javá t i s szolgálják . 
Ehhez képes t legjob b akaratu k szerin t é s a  rendelkezésükr e 
álló eszközö k segítségéve l kezelték , művelté k erdeiket . 

Hogy valamenny i ilye n birtoko s fölsorolásátó l eltekint -
hessek, példaképe n fölemlíte m a z árvái közbirtokosság 
uradalmát, Fülöp szász-coburg herczeg uradalmait , báró 
Révay Gyula kisselmecz i erdőbirtokát , a  városo k közü l 
pl. Brassó, Igló, Lőcse, Pozsony erdőbirtokait . 

Ezek mellet t számtala n kisebb-nagyob b birtoko n má r 
régóta, h a mindenüt t ne m i s rendszeres , d e mégi s olya n 
gazdasági ter v szerin t kezeli k a z erdőt , mel y álland ó fen -
tarthatására emberile g telje s biztosítéko t nyújt . 

*) Erdészet i Lapo k 1886 . 356 . old . 



Sok helye n súly t helyezte k —  eltekintv e a  sarjerdők -
től —  a z erd ő természete s felújításár a is , h a egyé b tekin -
tetből nem , a  felujitá s olcsóság a kedvéért . H a a z öregeb b 
erdő nyitv a i s állot t a  legelőjószá g számára , a  vágá s al á 
kerülő erdőrésze k előtilalmáról ne m feledkezte k meg , anná l 
kevésbbé a z utótilalomról. A  tarravágot t területeke n egyes 
fákat vag y csoportokat i s hagytak , azza l a  czélzattal , hog y 
a csemeté k védelméü l szolgáljanak , d e legtöbbszö r azér t 
is, hog y magtermésükke l a  felujitá s hiányai t pótolják . 

Erre a z időszakr a esi k a  felujit ó tarvágáso k (kulissza -
vágás) többnyir e sikertele n alkalmazás a i s a  Felvidéken -
melynek luczfenyveseibe n egyébkén t a  felujitá s so k birtoko n 
magvetéssel (pl . árvá i közbirtokosság) , d e csemeté k ülteté -
sével i s (pl . bár ó Réva y kisselmecz i birtokán ) történt , több -
nyire sikerrel . Ig y a  bár ó Révay-fél e birtoko n egymásutá n 
sorakoznak a  legutóbb i 4 0 é v vágásterülete i szé p luczfenyő -
állományaikkal Ez t látju k a z árvá i közbirtokosságná l s  talá n 
még egyebüt t is . 

Az Alföl d tölgyeseine k a  felujitásáná l nagyob b mérték -
ben kezdté k alkalmazn i a  mezőgazdaság i művelésse l kap -
csolatos felújítás t a  tölgymakk telje s elvetésével , majd későb b 
a soro s vetést , mezőgazdaság i közte s műveléssel . A z ekkén t 
különösen a  mul t száza d 70—80-a s éveibe n keletkezet t 
igen so k szé p tölg y ruda s erd ő dicsért e elődein k gondos -
kodó munkálkodásá t a z erdőművelé s terén . M a ezekne k a 
tölgyeseknek a  helyé n többnyir e ekeva s vet i barázdár a a z 
áldott földet . 

Az előhegység i tölgyese k i s so k birtoko n állotta k rend -
szeres gazdaság i kezelé s alatt , különöse n azo k a  cserző -
kérget ad ó sarjerdők , melye k jövedelmezőségükné l fogva , 
az erdőgazdasá g különböz ő gazdaság i módja i között , ige n 
előkelő heiye t foglalta k el . 



Egyébiránt ebbe n a z időbe n ( 4 0 — 5 0 évve l ezelőtt ) 
kezdtek általába n nagyob b tér t hódítan i a  sarjerdők, mer t 
természetes felujulásu k költségb e ne m kerül t s  mer t viszony -
lagos gyor s növekedésükke l kiseb b vágásfordul ó mellet t 
nagyobb vágásterülete k alkalmazásá t engedté k meg . D e a z 
sem szenve d kétséget , hog y eze n a  téren , különöse n a 
legeltetéssel kapcsolatosan , történ t a  múltba n a  legtöb b 
visszaélés é s történi k helyenkén t m a is , amine k szomor ú 
példái azo k a  tekintélyes területeke t elfoglal ó „rontot t erdők " 
és „bokro s legelők" , melye k várva-várjá k a z „átalakítás " 
munkáját. 

A mul t erdőgazdaság a javár a írand ó a z a  sikere s tevé -
kenység is , mel y a  futóhomok-területek megkötése é s befási-
tása teré n észlelhető , amel y tevékenységne k kimagasl ó 
mozzanata a z ákácznak, min t erdő t alkot ó fána k a  felisme -
rése, ezutá n nyomba n történ t felkarolás a é s terjesztés e 
országszerte. Csa k r á kel l hog y mutassa k a  Duna-Tisz a 
közén lev ő óriás i terjedelm ű homokságr a s  a  deliblát i volt 
homokpuszta ma i állapotára , hog y meggyőződhessün k a z 
5 0 é v előtt i id ő am a részébe n történ t munkássá g kimagasl ó 
közgazdasági eredményeire , amelye t „erdőtörvény előtti idő­
szaknak" nevezünk . 

Méltán határkő az 1879. év a  magya r erdőgazdaság -
történetében, mer t a z ebbe n a z évben megalkotot t X X X I . t.-cz . 
és maj d később , a z 1898 . év i X I X . t.-cz . életbeléptetése ki -
jelölték a z erdőgazdasá g működéséne k az t a z irányát , mely -
nek követés e „a magyar erdők természetszerű rendes álla­
potához" vezet . 

Nem lehe t ezútta l czélom , hog y a z erdőgazdaságba n 
ettől a z időponttó l kezdőd ő változásokró l é s átalakulások -
ról részletese n beszámoljak , mer t a z érdeklőd ő szakembe r 
kutató szem e mindez t észreveszi , h a körültekin t a z orszá g 



erdős vidékei n s  h a átlapozz a a  fejlődé s mozzanatairó l 
beszámoló é s a  ma i állapotoka t megvilágít ó elé g gazda g 
szakirodalmat. 

Meggyőződhetik a tagadhatatlan fejlődésről; tudomást 
szerezhet arról az eredményes erdőművelési munkáról, melyet a 
síkság és a hegyvidék jelentékenyebb erdő birtokain a külön­
böző fafajokból 'alkotott erdők rendes állapota tár szeme 
elé és dicsér. 

Gyönyörködhetik már sok helyen a volt kopárságnak 
fatenyészettel tarkított, itt-ott már terjedelmesebb részletei­
ben Is. 

Észreveheti az erdő hatalmas térfoglalását az addig 
terméketlen s örökös mozgásával a termékeny földeket Is 
veszélyeztető futóhomokon. 

Es némileg megnyugvására szolgálhat az a kép is, 
melyet helyenként a volt úrbéresek és egyes közbirtokossá­
gok kezén levő erdők mai állapota mutat, mer t a  becsületes , 
következetes, akadályoka t ne m ismer ő küzdelme s munkána k 
most má r nemcsa k a  nyoma i látszana k eze n a  képen , ha -
nem azo k a  halványa n kiemelked ő körvonala k i s észre -
vehetők rajta , melyekne k határozot t vonásokka l val ó kiegé -
szítése után , e z a  ké p i s beilleszthet ő les z a  rendszeres 
erdőművelés kemén y munkáva l megalkotot t é s tartósna k 
ígérkező keretébe . 

Azok a  sikerek , amelyeke t it t rövide n körvonaloztam , 
az erdőművelé s útmutatásaina k követésébő l é s helye s alkal -
mazásából s  ne m csekél y részbe n a z erdőtiszt i é s altiszt i 
karnak kötelességérzetébő l é s a z erd ő irán t érzet t mele g 
szeretetéből erednek . A z erdőtiszte k a z erdő k rekonstruálás a 
nehéz munkájáná l lehetősé g szerin t felhasználtá k s  felhasz -
nálják m a i s mindazoka t a z eszközöke t é s módokat , melye -
ket a z erdő k szakszer ű felújítása , gondozás a é s nevelés e 



keresztülvitelénél a  moder n erdőművelésta n rendelkezésükr e 
bocsát. 

Ezzel eljutotta m vázlatrajzszer ü közleménye m am a részé -
hez, melybe n a z erdőmüvelé s jöv ő feladatairó l i s néhán y 
szóval me g kel l emlékeznem , ezze l kapcsolatosa n ne m 
hagyván megemlité s nélkü l azoka t a  lényegeseb b mulasz -
tásokat é s hibáka t sem , melye k erdőgazdaságun k ujabb i 
időszakában is , véleménye m szerint , a z erdőművelé s teré n 
történtek. 

Bedő Albert: „A z erdőművelé s jelentőség e hazánkban " 
czim alatt* ) a  Magya r Tudományo s Akadémi a egyi k ünne -
pélyes közgyűlésé n elmondot t klassziku s beszédébe n a z 
erdőművelés feladatai t tömö r összefoglalásba n ig y állítj a 
elénk, 1886-ban : „Az erdőművelés feladata kétirányú hiva­
tás teljesítésében áll. Egyik a már meglevő erdők állapotá­
nak és minőségének a gondos kezelés segélye által való 
javítása, másik uj erdők megtelepítése a természet által fa-
tenyésztési használatra utalt talajon". 

Megszívlelendő szava k eze k m a is , elhangzásu k utá n 
negyedszázad múlva , mer t mé g m a i s a z ekkén t elén k állítot t 
kötelességteljesítés előt t állunk . 

Igyekeztünk, legaláb b mi , a z erdő k hivatot t gondozói , 
ennek a  kötelességne k elege t tenni , d e rajtun k kívü l es ő 
okok miat t ne m tehettün k elege t abba n a  mértékben , amely -
ben e z a letűnt negyedszázad , gazdaság i tére n i s előrehaladot t 
korszelleme megkövetelt e volna . Mer t —  fájdalo m —  a z 
erdőpusztitást, anna k szomor ú következményeive l együt t é s 
az erdő k szakszer ű gondozásána k a  hiányai t m a i s mé g 
sok helye n tapasztalhatju k é s m a i s az t mondhatjuk , min t 
1886-ban mondt a Bedő, hog y ak i err e nézv e „példát akar 

*) Erdészet i Lapo k 1886 . 353 . é s köv . o . 



látni, utazzé k a  Kárpáto k közé , a  Dun a als ó vidékére , a 
Vág völgyébe , a  Herná d mell é é s a  Tisz a fels ő vidékére , 
vagy menje n a  Királyhágó n tu l a  Maro s é s Ol t völgyébe , 
a Küküllő , Gyógy , Ompol y é s Aranyo s vizéne k mellékér e 
és bizonyára szomorúa n fo g meggyőződhetni , hog y nyakun -
kon va n a z éget ő szükség , mel y kiáltóa n hirdet i a z erdő -
művelés elmulasztás a é s elhanyagolás a álta l okozot t sajno s 
változások helyrehozásána k szükségességét , melyeke t miné l 
későbbre halasztunk , anná l drágábba n fizetün k meg" . 

Ezek a  m a i s részbe n meglev ő szomor ú példá k meg -
szabják egyútta l az t a  kötelessége t is , melyne k erélyeseb b 
teljesítése elő l „kultúrálla m "-unkba n sok á má r ne m lehe t 
elzárkózni. A  mód : err e vonatkoz ó törvényeink szigorú, 
következetes é s aho l kell , méltányos végrehajtása. A többi t 
bizzák ránk , erdőtisztekre , elvégezzü k becsületesen . 

Eddig se m rajtun k mult , hog y a z erdőművelé s égetőe n 
szükséges valamenny i munkálat a ne m hajtatot t végre , hane m 
azon, hog y ne m vol t módunkba n a z erdő k rekonstruálás a 
és aho l kell , megtelepítés e munkájá t a z egés z vonalo n 
megkezdeni. Mer t aho l ehhe z a  módo t é s eszközöke t meg -
adták, ot t a z erdőművel ő kezemunkáj a nyomá n u j éle t 
fakadt. 

Ha péld a gyanán t rámutato k a  vol t naszódvidék i köz -
ségi erdő k kezelés e tárgyába n megalkotot t 1890 . év i 
X I X . törvényczik k végrehajtásáva l bekövetkezet t erdőgazda -
ság fellendülésér e s  a z ebbő l származ ó áldáso s következ -
ményekre, vag y a  deliblat i futóhomo k é s a  Duna-Tisz a 
közén elterül ő homok , avag y a  Brass ó vármegyéhe z tar -
tozó hétfalus i é s so k má s vármegyebel i kopá r területekne k 
nagy arányokba n történ t sikere s befásitásár a é s ezekke l 
szembeállítom példáu l a z erdély i Mezősé g óriás i méretek -
ben szembeötl ő terméketlen , sivá r képét , vag y a  Krassó -



Szörény vármegy e egye s részei t végpusztulássa l fenyeget ő 
karsztszerü kopá r sziklarnezőket , akko r beláthatj a mindenki , 
hogy a z il y viszonyo k köz t lev ő terméketle n földtestekne k 
az erdőművelé s köréb e val ó bevonása , tehá t visszahóditás a 
az erdőkultur a számára , csaki s a z államhatalo m rendelke -
zésére áll ó eszközö k szigor ú alkalmazásb a vételétő l függ . 
Szabadittassanak fe l eze k a  területe k a z erdősítési tilalom 
alól, mer t mos t valóságga l e z alat t állanak , erdősítés i 
szándékkal me g ne m közelíthető k és , h a e z megtörtént , 
a m i munkánkr a kerü l a  sor . D e ettő l eltekintv e is , nag y 
az a  tér , melye n rende s feladatainka t kel l elvégeznünk , 
mulasztásainkat pótolnunk , hibáinka t helyrehoznunk . Lássu k 
röviden ezeke t is . 

Rendes feladatain k köz é tartozik , a  rendszere s kezelé s 
alatt áll ó erdő k kihasználásáva l kapcsolatosan , a z átalakítás 
ott, aho l a z erdő k állapot a minősé g tekintetébe n ne m felel t 
meg a  rende s erdőgazdasá g követelményeinek . A z átalakítá s 
eszközei közü l kimagasli k a z alátelepités, melyne k helye s 
alkalmazásával a z u . n . „rontot t erdőket " é s „bokro s 
legelőket" ép p ugy , min t a  rendes , d e kevésbb é értéke s fa -
fajokból áll ó erdőke t i s értékesebbekk é lehe t átalakítani . 

Erinek a z eljárásna k a  meghonosítás a hazánkba n köz -
vetetlenül a z erdőtörvén y életbeléptetés e utá n következ ő 
évekre, tehá t a  nyolczvana s éve k elejér e esik , amiko r a 
zsarnóczai erdőhivata l kerületébe n indítottá k me g azoka t a 
nagyobb szabás ú alátelepitéseket , melyekne k eredményeibe n 
ma má r töb b helye n gyönyörködhetünk . Eze k a z alátelepi -
tések rán k nézv e valóságga l erdészet-történet i jelentőségge l 
birnak é s éppe n ezért , a  történet i hűsé g kedvéért , it t i s l e 
kell szögezne m az t a  tényt , hog y a z els ő szakszer ű alá -
telepités a  selmeczbánya i főiskol a kisiblye i tánulmányerde -
jében, 1874-be n történt . 



A rendszere s kezelé s alat t áll ó erdő k felújításánál , 
egyelőre legaláb b min t kívánság , előtérb e kez d helyez -
kedni a  természetes felujitás módj a is , a  fokozatos felujitó 
vágásmód kiterjedteb b alkalmazásával . Hog y milye n nag y 
jelentősége va n enne k a z erdő k természetszer ű állapotba n 
való fentartásár a s  értékü k fokozás a tekintetébői , az t a 
legujabbkori szakirodalo m má r sokszo r kell ő világításb a 
helyezte s  enne k a  füzetne k i s egyi k közleményébe n meg -
felelő felvilágosítás t nyerhe t errő l a z erdőművelés i módró l 
az érdeklőd ő olvasó , amiér t fe l i s mentv e érze m maga m 
az aló l a  kötelessé g alól , hog y ez t a  kérdés t mos t it t 
tárgyaljam. 

Az erdőművelé s nézőpontjábó l tovább á örvendetesne k 
és ugyancsa k nagyjelentőségűne k tarto m az t a z ország -
szerte tapasztalhat ó mozgalmat , amel y a z erdészet i kísérlet -
ügy munkásság a révén , a z erdő k nevelés e é s gondozás a 
terén, a z erdőlések vag y amin t máso k nevezik , a  gyérítések 
szakszerű keresztülvitelé t czélozza . Enne k a  megfelelőe n 
keresztülvitt erdőnevelés i módna k a  hatás a eddi g ne m i s 
képzelt előnyökbe n nyilvánu l s  általáno s elterjedés e a  rend -
szeresen kezel t erdőbirto k jövedelmé t ne m remél t mérték -
ben fogj a fokozni , nemcsa k a z előhasználatkén t kitermel t 
nagyobb mennyiség ű fatöme g értékesithetés e következtében , 
hanem azér t is , mer t a  főhasználat i fatöme g minőség e 
hasonlíthatatlanul job b é s ennélfogv a értékeseb b i s lesz . 

Feladata tehá t a z erdőművelésne k a  jövőbe n felkaroln i 
mindenütt, aho l enne k a  szükség e mutatkozik , a z alátele-
pités átalakít ó munkájá t s  meghonosítan i a  szakszer ű erdő­
léseket hazán k össze s erdőgazdaságaiban . 

Ami pedi g m a mé g csa k kívánság gyanán t jelentkezik , 
t. i . a  természetes felújításnak, jelentőségéhe z viszonyított , fel -
karolása, a z a  jövőbe n parancs legye n mindenüt t ott , aho l 
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ezt a z erdő k fáina k sajáto s természete , a  termőhely i viszo -
nyok é s a z erdőgazdasá g érdeke i megkívánják . 

Természetes, hog y a  kihasználást mindenütt össze kellene 
egyeztetni a jelujitás érdekével. Eze n a  tére n i s haza i erdő -
gazdaságunk so k helyé n súlyo s következményekke l jár ó 
hibákat követte k el , mer t ne m tartottá k sze m előt t az t a z 
erdőgazdasági szabályt , melye t a  sz ó telje s értelmébe n vet t 
rendszeres erdőgazdasá g má r törvényny é avatott , hog y 
minden fatermelés erdőművelési czélokai is szolgáljon cs 
viszont az erdőművelés végezel gyanánt azt tűzze ki, hogy 
a nevelt uj erdőben kitermelendő fa minősége minél jobb, 
tehát értékesebb legyen. Enne k a z erdőgazdaság i törvény -
nek a  követés e feltételez i a z erdőtalaj jókarbaniartását, e z 
pedig megin t elsősorba n a  vágásmódtó l függ . A  tala j termő -
erejének fentartásá t é s fokozásá t a  növénytakaró , vagyi s 
erdőgazdasági talajoko n a z erd ő álland ó fentartás a főké p 
elegyes erdők alakjába n biztosítja . H a rövideb b idei g i s 
takaratlanul mara d a  talaj , ez t feltétlenü l megsínyli . Ebbe n 
rejlik a  tarvágás alkalmazásána k egyi k lényege s káro s 
hatása, holot t hazán k erdőgazdaságába n e z va n túlsúlyba n 
elterjedve, mer t min t fatermelés i rnó d a  legkényelmesebb 
és legolcsóbb, a  felujitá s eszköze i közöt t azonba n a  leg­
drágább. 

Nem so k bizonyítá s szüksége s ahhoz , hog y enne k a z 
igazságáról meggyőződhessünk . A  tarr a vágot t területe t 
mesterségesen kel l felújítanun k vetésse l vag y ültetéssel , a 
felujitás hézaga i a  legtöb b esetbe n éveke n á t pótlásr a 
szorulnak, a  tarr a vágot t területe t sokszo r rohamosa n el -
lepik a  különböz ő gyomo k é s gyomfák , melye k elle n nag y 
küzdelmet kel l folytatnunk , előszeretette l keresi k fe l a z ilye n 
nyílt é s mesterségese n beerdősitet t területeke t a  különböz ő 
káros rovarok , amelye k megsemmisítheti k felújítás i mun -



kálik eddig i eredményeit , ső t megakadályozhatjá k e  munk a 
folytatását (Hylobius , Otiorhynchu s niger , cserebogár-pajo d 
stb. károsítása) . Minde z nag y pénzáldozatoka t kivan , é s 
ha ehhe z hozzáveszszü k mé g az t is , hog y a  tarvágáso s 
területeken a  tala j termőerejéne k csökkenéséve l a  f a törzs -
képzése se m lehe t annyir a tökéletes , min t ahogya n ez t a 
természetes uton , példáu l fokozato s felujit ó vágá s nyomá n 
keletkezett erd ő törzseiné l tapasztaljuk , a  vágásfordul ó 
végén ennélfogv a keveseb b é s gyengéb b minőségű , tehá t 
kisebb érték ű fatömege t nyerünk , beláthatjuk , hog y a 
tarvágásos kihasználá s a z erdőgazdaságo t a  legdrágáb b 
felújítási módr a é s azonkívü l i s a  rendese n kiseb b mennyi -
ségű é s gyengéb b minőség ű fatermésné l fogva , mé g külö n 
hozandó áldozatr a i s kényszeriti . 

Ebből a z következik , hog y a z erdőgazdasá g állandóan 
megfelelő jövedelmezőségér e é s a  tala j termőerejéne k meg -
óvására val ó tekintettel , a  tarvágás t szálerdőbe n csaki s ot t 
alkalmazzuk, aho l err e a z erdőgazdaságo t a z illet ő fafa j 
sajátos természete , a  termőhely i é s esetle g a  meglev ő 
különleges gazdaság i viszonyo k valóságga l reákényszeritik . 
Mindenütt másut t igyekezzün k előtérb e helyezn i a  termé­
szetes felújítást. 

Ezzel kapcsolatosa n feladat a a  haza i erdőművelésne k a 
fafajok helyes, természetszerű megválasztása. 

Többször é s töb b helye n vol t má r alkalma m rámutatn i 
azokra a  helyenkén t sajnosá n tapasztalhat ó visszaélésekre , 
melyeket erdőgazdaságunkba n eze n a  tére n elkövetne k s 
amelyeknek káro s következménye i utódainka t fogjá k érzé -
kenyen sújtani . Eze k a  sokszo r jóhiszem ű visszaélése k 
akkor vetté k kezdetüket , amiko r a z elmúl t száza d 70—80-a s 
éveiben különöse n a z erdeifenyőt , d e emellet t a  fekete - é s 
vörösfenyőt i s kezdté k derüre-borur a megtelepíten i ott , aho l 
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a termőhely i viszonyo k a z imén t emiitet t fafajo k természe -
tének ne m felelte k meg , holot t ezeke n a  helyeke n pl . a 
kocsányos é s kocsánytala n tölgy , vag y a  lucz - é s jegenye -
fenyő kitűnőe n tenyészet t volna . Ezeke t a z erdeifenyveseke t 
most, 3 0 — 4 0 esztend ő múlva , má r ige n so k helye n vágják , 
nem nag y örömér e a  birtokosnak , mer t a z elterebélyesedett , 
rendellenes növés ű fákbó l álló , többnyir e hótöré s folytá n 
kiritkult é s műfatermelésr e ne m alkalma s faállományoka t 
alig lehe t haszonna l értékesíteni . 

Ma má r jelentékenye n csökken t e z a z erdősítés i láz , d e 
sajnos, ne m szűn t mé g me g abba n a z alakjában , amelyrő l 
a tölgy - é s fenyőerdőgazdasá g számo s helyé n győződhetün k 
meg, aho l a  természetadt a kocsánytala n tölgyeseke t kocsá -
nyos tölgyesekké , a  jegenyefenyveseket pedig lucz - és részbe n 
vörösfenyvesekké alakítjá k át . Ezze l a  ténykedésse l szembe -
szállnak a  természe t örö k törvényeivel , amelyeke n pedi g 
megboszulatlanul erőszako t venn i ne m lehet . Alkalmaz -
kodjunk tehá t ezekhe z a  törvényekhez , melye k mindi g a 
termőhelyi viszonyo k sajátosságába n nyerne k kifejezést ; 
ezekhez alkalmazkodot t a z éle t kezdetétő l fogv a a  külön -
böző fafajo k természete , ezekne k a  nyomá n válogassu k k i 
mi i s következetese n azoka t a  fafajokat , amelye k a  meg -
levő termőhely i viszonyokna k a  legjobba n megfelelnek ; 
nemcsak azért , mer t ig y a  legnagyob b é s legértékeseb b 
faanyagot szolgáltatják , hane m azér t is , mer t természetük -
nek megfelel ő viszonyo k közöt t a  legnagyob b foki g fejlődi k 
ki bennö k a z ellentállásna k a z a z ereje , amelylye l leginkáb b 
képesek megküzden i a  különböz ő káro s befolyáso k ellen . 

Még egyet . A z erd ő mestersége s felújításá t kikerüln i 
nem lehet . Felpanaszoltu k azoka t a  hibáka t i s sokszor , 
melyeket a z erd ő gondozó i eze n a  tére n elkövettek , 
s amelye k a z erdősité s sikeré t sokszo r meghiúsították . 



Küszöböljük k i ezeke t i s azzal , hog y gondoskodjunk kifogás­
talan minőségű vetőmagról s neveljünk és ültessünk életerős 
csemetéket. 

* 

Az erdőművelé s feladataina k em e nagyjábó l történ t 
körvonalozása után , a z előttün k áll ó feladato k megvalósítá -
sára nézve , vájjo n milye n perspektívá t nyúj t a  jövő ? 

Kemény munkár a edzett , önérzetes , akaraterős , képzet t 
erdőtisztikar, képzett , munkabíró , d e a z anyag i nyomaszt ó 
gondoktól m a mé g felszabadulás t vár ó műszak i segéd -
személyzettel, a z orszá g számottev ő erdőgazdaságaiban . 
Az államerdésze t élén , a  nag y elődö k nyomdokai t követ ő 
méltó utód , ak i munkatársaiva l együt t az erdőt nemzeti 
vagyonnak tekinti é s azt , min t a z orszá g féltet t kincsét , 
védeni, ápoln i é s műveln i hivatott . E z a  jelen ! Bizalommal 
tekinthetünk a jövő elé! 

KÜLÖNFÉLÉK. 

A földmivelésiigyi költségvetés a pénzügyi bizottságban. 
Ritkán tekintettünk ol y nagy érdeklődésse l a  földmivelésiigyi költség-
vetésnek a  pénzügy i bizottságba n val ó tárgyalás a elé , mer t egyfelő l 
ez vol t a z els ő alkalo m arra , hog y Serényi Bél a gró f földmivelés -
iigyi miniszterne k programmjáva l megismerkedjün k s  másfelő l a z 
állami erdőtiszte k ügyéne k állásáró l i s ujab b tájékozás t szerezzünk . 

A napilapo k csa k a z els ő tekintetbe n elégítetté k k i némile g 
várakozásunkat, a z erdőtiszte k ügyérő l ellenbe n csa k kevé s újsá g 
hozta az t a  hirt , hog y a z általáno s vit a sorá n Lévay Lajo s bár ó 
ajánlotta a  miniszte r figyelméb e a z erdőtiszte k sérelmeit . 

Abban a  kedvez ő helyzetbe n vagyunk , hog y a  következőkbe n 
teljesen hitele s forrásbó l kiegészíthetjü k a  napilapo k hézago s 
tudósítását. 


